Dub. 3. an Sponsus beneficio resiliendi uti etiamnum possit, si postquam notabilis mutatio accidit ex parte Sponsæ, vel similis circumstantia præcedens ipsi fuit detecta, carnaliter eam cognovit? R. non posse. Ita cum S. Thom. in 4. dist. 35. q. un. art. 1. docent Sanch. l. 1. de Matr. D.

66. n.

66. v. 2. Gutier. c. 34. de Matr. n. 9. Pont. l. 12. c. 18. n. 4. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 20. Sporer de Matr. n. 219. Engl. bīc. §. 3. v. 11. Pith. n. 65. König n. 79. Wiest. n. 113. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 152. Ratio est; quia juri suo renuntiāsse censem̄ur, ferē, sicut qui accedit voluntariē ad conjugem suam post compertum ipsius adulterium, injuriam illi censem̄ur remittere, ut ad divortium petendum amplius non admittatur: quod saltem verum est, si Sponsalia non ipso Jure fuissent nulla.

194 Quæritur §. an, & quando Sponsalia dissolvantur lapsu termini, Matrimonio in eundo prefixi? ¶ cum distinctione: Nam duobus modis terminus, sive dies certus præfigi Sponsalibus potest. 1. obligationi illorum implendæ, sive ita, ut promissas Nuptias usque ad diem præfixum, non ultra illum differre licet. 2. ei etiam finiendæ, ut si nuptiæ usque ad statutum diem alterius culpæ non sint fecuta, alter Sponsalia obligatione non adstringatur.

Si primo modo terminus adjiciatur Sponsalibus, eo lapsu Sponsalia non dissolvuntur, sed ea implendi obligatio ex parte utriusque manet. arg. c. cūm dilecti 6. de Dol. & l. Celsus 23. §. idem ait 1. ff. de recept. qui arbitr. Abb. in c. 22. b. tit. n. 11. Alex. de Nevo n. 18. Sylv. V. Sponsalia n. 10. v. quinto, Brunell. de Sponsal. concl. 8. n. 4. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 5. pr. n. 3. Sanch. l. 1. de Matr. D. 53. n. 3. & seqq. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 16. Beccan. p. 3. Theol. Schol. c. 43. q. 28. n. 23. & §. Pal. tr. 28. D. 1. p. 24. n. 2. Zœl. hic n. 39. Engl. §. 3. v. 9. Pith. n. 46. Schambog. n. 94. & 95. König n. 69. v. dixi autem, Wiest. n. 115. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 78. Ratio est; quia, ut Abb. l. cit. n. 12. advertit, Sponsalibus ita initis insunt obligations duas, una in eundi Matrimonium, altera ultra præfixum tempus non differendi, quæ obligations cum separabiles sint à se invicem, & prima principialis, altera lapsu temporis deficiente, manebit prima, sicut manet etiam obligatio solvendi debitum, quod tempore statuto solutum non est.

195 At si posteriori modo, nempe finiendæ obligationi statutus sit terminus, & nuptiæ non sunt fecuta, tunc distinguendum est: Velenim per utrumque contrahentem stetit, quod minus nuptiæ sequerentur; & eo casu ex parte utriusque solvuntur Sponsalia: vel contrà per alterum tantum stetit, tunc hic obligatur adhuc, ne ex culpa sua commodum referat; alter vero liber manet, et ambi Sponsalia jurata sint, ut colligitur ex c. sicut 22. b. tit. ibi Nec per eum stetit, & docent Sanch. D. 53. n. 6. Laym. n. 17. Pal. n. 2. & 6. Roignol. de Sponsal. II. prenot. 12 n. 1. & 4. cum citt. Ratio est; quia pro-

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

missio, eique firmando adjectum juramentum non obligat ultra conventionem, & contrahentium intentionem arg. Reg. contractus 85. & Reg. accessorium 52. in 6. Excipitur 1. nisi Sponsalibus terminus ita statutus esset, ut ultra eum, ex quacunque causa Nuptiæ fecuta non sint, neuter alteri obligari velit; nam eo casu, lapso termino, uterque deobligaretur, ut arg. Reg. contractus cit. monet Perez D. 9. sicut. 10. n. 2. in fin. Wiest. bīc. n. 116.

Dub. 1. quando censem̄ur tempus 196 adjectum implendæ obligationi Sponsalium, quando illi finiendæ? ¶ id colligendum ex verbis contrahentium. Si verba sint ambigua, Conink D. 23. dub. 6. n. 42. & ex hoc Pal. tr. 28. D. 1. p. 24. n. 3. docent recurrendum ad causas, & motiva, ob quæ terminus sicut assignatus. Nam si utraque pars, vel saltem illa, quæ cupit diem adjici, apprehendit sibi omnino expedire, ut brevi sive cum hac, sive cum alia persona Matrimonium contrahat, quia vel difficile ipsi est diutius à nuptijs abstinerere, vel alia offerruntur Matrimonia commoda, quæ potea frustra desiderabuntur, censem̄ur tempus adjectum obligationi finiendæ.

At si adjiciatur tempus non quia partibus per se incommodum est diutius abstinerere à nuptijs, sed quia Nuptias has apprehendunt ut sibi commodas, ideoque cupiunt eas citò perfici, ne quacunque ratione postea impediatur, censem̄ur adjectum tempus obligationi intra illud tempus implendæ: & tunc eo decurso neuter liberabitur ad obligatione Sponsalium (quia cupiunt hanc omnino utrinque perseverare, donec promissa impleantur) sed pars morum faciens cogi poterit, ut citò contratum impletat; quia terminus non finit obligationem, sed eam urget, atque sollicitat.

Dub. 2. an casu, quo tempus Spon- 198 salibus adjectum est finiendæ obligationi, & uni contrahentium legitimum occurrit impedimentum, ne tempore illo Sponsalia implere possit, alter, qui ad Nuptias statuto tempore contrahendas fuit paratus, ab obligatione Sponsalium liberetur? Negant Paludan. in 4. disf. 27. q. 1. art. 3. cas. 4. n. 20. Sanch. l. 1. de Matr. D. 53. n. 7. Gutier. c. 24. de Matr. n. 10. Pont. l. 12. c. 16. in fin. n. 4. & videntur hoc etiam probare ratio; quia legitimè impedito non currit tempus c. quia diversitatem s. de concess. preb. & l. super annali 1. § fin. C. de annal. except. Conf. quia c. sicut 22. b. tit. ad alterum ab obligatione eximendum requiritur, ut per eum non steterit, quo minus nuptiæ sint celebratae, atqui in propposito casu per neutrum contrahentium stetit. ergo non est ratio, cur unus eximatur, si velit, alter vero obligare non possit ad standum contractu, ne hic videatur jure suo privari, & poenam pati absque delicto suo.

F 2

Sed

199 Sed his non obstantibus, dicendum, est ob intercurrente impedimentum mora alterius inculpabilis sit, eum tamen, qui ad nuptias in tempore celebrandas paratus fuit, illo lapso, deobligatum esse. Ita Navarr. *Man. c. 22. n. 27. cas. 12.* Conink. *D. 23. dub. 6. n. 47.* Laym. *l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 17.* Pal. *tr. 28. D. 1. p. 24. n. 8.* Boſeo *Theol. Sacr. D. 11. sect. 2. concl. 2. n. 52.* König *bic n. 69.* Wiest. *n. 117.* Reffentl. *n. 220.* Ratio est; quia ita conventum est inter partes: ac proinde qui ad nuptias in tempore paratus fuit, si isto lapso resiliat, defendetur *Reg. contractus cit.* quamvis mora alterius sit absque culpa. *Conf. 1.* quia nuptiarum omisio illi, qui paratus est ad eas in tempore celebrandas, non minus incommoda, periculosa, & damnosa est, quam si mora fuisset culpabilis. ergo utroque casu eidem datur iusta causa recessus à Sponsalibus. *Conf. 2. a paritate;* nam ut *l. si convenerit 14. ff. pro Socio ita tauritur, Societan ob solum defectum conditionis,* quâ illa contracta fuit, renuntians actione non tenetur.

200 *Ad Argumentum contrarium*, est legimè impedito, non currat tempus ad contrahendam poenam legalem, aut conventionalem, currit tamen ad tollendam obligationem, si eo lapso deficiat conditio, cui promissio est alligata; talis autem conditio est tempus Sponsalibus implendis præfixum. ergo &c. *At Conf. textus secundi* potius est pro nostra sententia; dicit enim eum, per quem non stetit, quo minus nuptiæ secura sint, ab obligatione liberum esse, sine distinctione, vel exceptione, an alter fuerit in mora culpabili. Quod additur de poena, negatur suppositum; nam obligatio Sponsalium hoc casu in eo, qui paratus erat ad contrahendas nuptias, non cessat in poenam, sed ob defectum conditionis.

201 Quæritur 6. quando discessus Sponsi, vel Sponsa in terras remotas præbeat alteri justam causam resiliendi à Sponsalibus? *v. cum distinctione:* Vel enim discessus hic sit animo mutandi domicilium, vel animo redeundi. Si primum, & ejusmodi discessus factus est absque licentia Sponsæ, non tenetur Sponsa eum sequi, sed libera est ab ipso, etiamsi Sponsalia jurata sint. Ita Sanch. *l. 1. de Matr. D. 54. n. 14.* Gütier. *c. 30. de Matr. n. 5. fin.* Conink. *D. 23. dub. 6. concl. 6.* Laym. *l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 15.* Pal. *tr. 28. D. 1. p. 23. n. 1.* Wex *Ariadna. p. 5. tr. 2. p. 2. contr. 7. n. 4.* Vallens *bic §. 4. n. 4.* Pirh. *n. 48.* König. *n. 70.* Wiest. *n. 1. 8.* & colligitur ex *c. de illis 5. b. tit.* ibi, *Dimittunt terram, sc. ad partes alias transferentes, quæ verba, ut ibidem notant Abb. n. 2.* Canif. *n. 1.* Pont. *l. 12. c. 15. n. 2.* significant mutationem domicilij; ne rite enim, qui Studiorum, aut alterius negotij causâ alio se confert, terram dimittit

tit arg. *l. clam possidere 6. §. fin. ff. de acquir. vel amitt. possess. & l. nec ippi 2. C. de incol.* Ratio autem, cur tali discessu Sponsalia, etiam jurata, solvantur, est partim quod eo animo discedens, Sponsalibus ipso facto videatur renuntiare; partim quod Spona de futuro Sponsum domicilium mutantem non teneatur sequi, sicut uxor sequi tenet virum. Idem dicendum, si Spona intelligat, Sponsum esse vagabundum, quod ante nesciverat; quia eit notabilis circumstantia, quæ cum difficiliorem reddat contractum Matrimonij, non censetur inclusa in contractu Sponsalium, ut ad eam Spona se voluerit obligare.

Sif secundum, & Sponsi discessus fiat anni 202 mo redeundi, iterum distinguendum est; nam si discedat eò, unde redditus sit facilis, & non diu differendus judicetur, facile convenit inter DD. Sponsam non posse idcirco recedere à Sponsalibus, sed teneri ad expectandum redditum; neque enim tali discessu sponsus renuntiâsse censetur Sponsalibus. At si discedit eò, unde difficilis est regressus, vel licet difficilis iste non sit, sponsus ex alia causa diu non redditurus moraliter certò scitur, dissident inter se DD. Nam *l. quidam cum Joan. Andr. in c. de illis cit. n. 6.* negant eo casu permisum esse recessum à Sponsalibus.

*2. Alij cum Gloss in c. de illis cit. V. 203 liberum. Sylv. V. Sponsalia n. 10. cas. 4. Menoch. de arbitri. cas. 455. n. 7. Rebell. l. 4. de oblig. Jist. q. 8. sect. 3. n. 2. §. 3. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 14. Canif. in c. de illis cit. n. 2. Wagn. ibid. Brunnen. in l. fi 2. C. b. tit. Pirh. bic n. 48. Schanb. ibid. n. 91. §. 92. purant quadoc hoc observandum Jus Civile, ex cuius dispositiōne attendi debet, an Sponsus ita absit ex causa necessaria, an voluntaria; nam si absit diuinus ex causa voluntaria, eaque justa, si intra Provinciam veretur, exspectandus est biennio *l. si is cit. si extra Provinciam triennio l. liberum 2. C. de repudijs.* Si vero causa absentiae sit necessaria, v. g. mors parentum, valetudo propria, negotium magni momenti, juberet Sponsa illum exspectare quadriennio, & ultra, donec causa cesseret *l. sape 17. ff. b. tit.* nisi aliter conventum sit, vel incontinentiæ periculum Matrimonium urgeat.*

3. Denique alijs, & probabilitus existi-204 mant eo casu recessum à Sponsalibus permisum esse, si fiat insciâ, vel invitâ Sponsâ, sive deinde is fiat ex causa necessaria, sive ex voluntaria. Ita Alex. de Nevo *in c. de illis cit. n. 15.* Angel. V. *Sponsalia n. 26.* Alex. Carrer *l. 1. de Sponsal. c. 15.* Covar. *p. 1. de Sponsal. c. 3. pr. n. 7.* Sanch. *l. 1. de Matr. D. 54. n. 6.* Pont. *l. 12. c. 15. n. 4.* Pal. *tr. 28. D. 1. p. 23. n. 2.* ¶ sed verius, Gütier. *c. 30. de Matr. n. 3.* Perez *D. 9. sect. 9. n. 9.* Zöel. *bic n. 38.* Wiest. *n. 119.* Reif-

Reiffenst. n. 215. Magnif. P. Schmier p. 1.
de Sponsal. c. 5. n. 90. Ratio est: quia insciā, aut invitā Sponsā discedens eō, unde difficulter, aut nonnisi post longum tempus est redditurus, juri suo renuntiāsse, nec datam fidem, ut oportet, servāsse censem̄tur.

Neque curari in Sponsalibus fidelium debent Juris Civilis quoad hoc dispositiones. Nam Jure Civili tempus Legibus statutum exspectandum fuit, non ut Sponsa renuntiare posset Sponsalibus (quia etiam ante hoc tempus renuntiare ijsdem poterat, quippe cū liberam renuntiandi potestatem Leges concederent) sed tantum, ut ab ijs recedens Arrhis à Sponso datas retinere posset, quas amissura erat, si à Sponsalibus ante hoc tempus recessisset. Altera res se habet de Jure Canonico, quod liberam potestatem Sponsalibus renuntiandi sustulit, etiā renuntians Arrhas vellet perdere; unde cū cessante causa, etiam effectus cef̄et, dicendum, quod hoc tempus, Lege Civili statutum, non amplius exspectari debet,

Dubitatur, quid in praxi observandum, ne absentia prætextu Sponsalia susque deque habeantur? Hæc observanda sunt. 1. Si Sponsus quacunque ex causa absit, Sponsa consentiente, exspectare ipsa debebit toto eo tempore, quo inter ipsos convenutum est, donec is redeat; cū enim volenti nulla fiat injuria, neque ejusmodi discessus haberi pro renuntiatione possit, nulla est causa, quæ ipsam tali casu à Sponsalibus liberam faciat. Sanch. l. 1. de Matr. D. 54. n. 13. Pal. tr. 28. D. 1. p. 23. n. 2. Quodsi tamen intra tempus conventionum non redeat, Sponsa potest alteri nubere, ut idem Sanch. l. cit. cum Joan. Andr. in c. de illis cit. n. 5. advergit, ubi tamen excipit, nisi constaret Sponsæ, inculpabiliter Sponsum non venire tempore præstituto; tunc enim deberet exspectare ulterius casu, quo tempus illud constitutum est obligationi implenda, non finienda.

2. Si Sponsus invitā, aut insciā Sponsā alio se se transtulit animo mutandi domicilium, ne momento quidem temporis exspectare Sponsa tenetur, sed non obstantibus Sponsalibus, ad alia vota liberè transire potest. Debet tamen Sponsa esse certa de animo Sponsi, quod voluerit mutare domicilium; alioquin Sponsum exspectare debet, ut bene notārunt Abb. in c. de illis cit. fin. proposit. n. 5. Henrig. l. 11. c. 14. n. 5. Sanch. l. 1. D. 54. n. 12. Gutier. c. 30. de Mair. n. 7. Pal. p. 23. cit. n. 3.

3. Si certò constat, quod Sponsus discesserit absque animo mutandi domicilium, distinguendum est, an discesserit in locum propinquum, vel in remotum, unde non sit spes brevi redditum. Si primum, &

hoc sciatur, exspectandus est Sponsus, vel requirendus, ut intra certum tempus Sponsalia impleat. Sanch. n. 11. Si secundum, Sponsa libera erit ab obligatione Sponsalium, siquidem discessus ille factus est Sponsa insciā, aut invitā.

4. Si de absentis intentione, ac diurnitate absentia non ita conserit, absens per Epistolam, aut nuntium requirendus est, ut intra certum tempus redeat. Quodsi autem hoc loci distantia non permettat, aut tempestivi redditus spes certa non fiat, Sponsa causam ad Judicem Ecclesiasticum deferre debet, ejusque arbitrio, ac pronuntiationi relinquere, an eidem liber ad alia vota transitus permisus, an contrā Sponsi adventus præstolandus sit. Covar. p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 7. Sanch. D. 54. cit. n. 11. Gutier. c. 30. cit. n. 2. § 6. Pal. p. 23. cit. n. 3. Gonzal. in c. de illis cit. n. 3. Gobat tr. 10. n. 353. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. p. 2. contr. 7. n. 11. Wiest. hic n. 121.

Quæritur 7. utrum Sponsalia dissol-210 vantur ob superveniens Juris impedimentum? R. cum distinctione, an illud Impedimentum sit unum ex dirimentibus, an verò tantum ex impedientibus Matrimonium. Si hoc secundum, quidam apud Sanch. l. 1. de Matr. D. 56. n. 2, volunt, eo superveniente, solvi Sponsalia ex parte innocentis. Sed verius est oppositum, tum quia ejusmodi impedimenta non impediunt Matrimonia, nisi re integra; tum etiam, quod probabilitatum sit, excepto Religionis, & Castitatis Voto, nullum aliud ex his, quæ tantum impedientia nuncupantur, Matrimonium impidere, dispensationeque indigere, ut optimè Sanch. l. cit. n. 3. Conink D. 23. dub. 5. n. 36. Pal. tr. 28. D. 1. p. 26. n. 1.

Si primum, certum est, obligationem Sponsalium præcedentium cessare omnino, quando ijsdem supervenit Impedimentum Matrimonium Jure naturæ dirimens, v. g. impotentia perpetua; quia tali casu Matrimonium evadit impossibile, impossibilium autem nulla est obligatio Reg. impossibilium 185. ff. & Reg. nemo 6. in 6.

Controversia est de casu, quo super 212 venit impedimentum Jure Ecclesiastico solum dirimens Matrimonium e. g. fornicatio cum consanguinea Sponse in primo gradu. Putant aliqui etiam hoc casu cessare obligationem Sponsalium prius contractorum, neque illum, cuius culpâ contrahitur impedimentum tale, obligari ad procurandam dispensationem, altero exigente. Et videtur istud probari. 1. quia dispensatio est quædam Juris lœsio, ad quam procurandam nemo videtur adstricetus. 2. dispensatio est gratia & favor Principis affinis p. ivilegio, quo uti invitus nemo tenetur. 3. pendet à voluntate Principis, seu Pontificis,

qui dispensationem impetrari potest atque ea, quæ pendent à voluntate Principis, reputantur quasi impossibilia. *l. continuus 137.*

S. cùm quis 6. ff. de V. Q. ergo &c.

212 Sed dicendum, hoc casu quidem cefare obligationem Sponsalitiam ex parte innocentis, suspendi verò solum ex parte innocentis, seu ejus, qui causa impedimenti extitit, ita, ut hic, si id absque incommodo, & damno suo multo graviori possit, quam pars lœsa ex appositione impedimenti patitur, teneatur dispensationem. Impedimenti petere, & eo sublato, si adhuc velit pars lœsa, fidem eidem datam implere. Ita Sanch. *l. 1. D. 56. n. 4.* Conink *D. 23. dub. 5. n. 87.* Pal. *tr. 28. D. 1. p. 26. n. 4.* Perez *sel. 2. à n. 5.* Rosignol, de Sponsal. *H. prænot. 7. n. 3.* Sporer de Matr. *n. 214.* Wex Ariadn. *p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 11.* König *buc n. 67.* Wiest. *n. 102.*

Dixi 1. *ex parte innocentis cessare obligationem Sponsalitiam*: quod colligitur ex c. quemadmodum 25. de Jurejur. & ratio est; quia ex parte nocentis supervenit notabilis mutatio, quæ proinde justam causam innocentium ad resiliendum à Sponsalibus praebet.

Dixi 2. *ex parte nocentis eam obligacionem suspendi*; quia æquum non est, ut qui impedimento malitiâ suâ causana dedit, ex ea commodum referat, & ab obligatione contracta contra eum, in quem deliquit, cum prejudicio ejusdem liberetur.

Dixi 3. *eum teneri dispensationem impedimenti petere*; cum enim Nuptijs impedimentum ponendo Sponsi sui jus lœserit, obligabitur hoc ejus jus reparare eo modo, quo potest, potest autem petendo dispensationem impedimenti. ergo &c.

Dixi 4. *si id absque incommodo, & damno suo graviori possit*; nemo enim teneatur reparare damnum alterius cum suo multo majori.

213 Neque obstant Argumenta opposita. *Ad 1. & 2.* licet hoc per se ita sit, per accidens tamen ratione damni, & injuria, quam intulit alteri, obligabitur favore suo uti, si aliter reparatio ejusdem fieri nequeat. *Ad 3.* quæ pendent à voluntate Principis, reputantur quasi impossibilia, si difficulter, & cum magnis expensis, aut incommodis obtineri possint: fecus si facile vel cum incommode quidem, sed minori, quam patetur is, qui lœsus est, juxta principium generale, quod in pari causa potius favendum sit innocentium, quam nocenti.

Quæritur 8. an & qua ratione Sponsalia solvi possint Dispensatione? *n.* possunt dispensatione solvi, non tamen ab alio, quam à Summo Pontifice. Paludan. *in 4. dī. 27. q. 1. art. 2. n. 14.* Sanch. *l. 1. de Matr. D. 61. n. 3.* Wex Ariadn. *p. 5. tr. 2. p. 1. §. 7. n. 9.* Ratio est; quia per Sponsalia validè contracta est jus acquisitum tertio,

quod nullus, præter supremum Principem, auferre potest. Exerceri autem potestas hec à Pontifice potest tantum ob causas justas & graves: immo si Sponsalia fuerint Juramento confirmata, opus est causa gravissimâ concernente bonum commune. *Wex l. cit.* cum alijs, quos allegat. Intellige, si pars altera renitatur; nam si utraque pars cederet jure suo non opus foret dispensatione Pontificis, sed Sponsalia solverentur solo mutuo consensu, ut dictum est *n. 155.* & seqq.

Quæritur 9. an ad dissolvenda Sponsalia ob hæc tenus allatas causas opus sit sententiâ, & authoritate Judicis? Affirmat Innocentius in c. de illis 7. de despōs impub. motus istius textu, ubi cautum est, ut impuberes, qui adveniente pubertate, reclamant, iudicio Ecclesiæ ab invicem separantur. Conf. à paritate cum Matrimonio, à quo, et si causa recedendi sit liquida, recessus tamen privatus non est concessus, ut patet ex can. secularis 1. caus. 33. q. 2. & c. duo pueri 12. de despōs impub.

Sed melius dicitur, justâ causâ certò subsistente, à Sponsalibus recedenti authoritatem Judicis, secluso speciali Jure, per se non esse necessariam. Ita Sylv. V. Sponsalia q. 11. Navar. Man. c. 22. n. 23. Sanch. l. 1. de Matr. D. 69. n. 3. Gutier. c. 35. de Matr. n. 4. Conink D. 23. dub. 8. n. 70. not. 2. Pont. l. 12. c. 18. n. 8. Laym. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 23. Zosel. buc n. 49. Engl. §. 3. n. 12. Pirk. n. 65. König n. 22. Schamb. n. 105. Wiest. n. 123. Magnif. P. Schmier p. 1. de Sponsal. c. 5. n. 11. Ratio est; quia interventus authoritatis Judicis nulla Jure prescriptus est, & Sponsalibus tacita conditio inest, si res in eodem statu permaneat, sive, si non superveniat iusta, jureque approbata causa resiliendi. igitur superveniente hujusmodi causa, & conditione illa deficiente, Sponsalium obligatio jure cessat, & Sponso liber recessus permisus est.

Dixi 1. *justâ causâ certò subsistente*; quia quando causa sive de Jure, & quoad sufficientiam, sive defacto, & quoad existentiam dubia est, liber à Sponsalibus recessus non est permisus, nec facile permittendus sine authoritate Judicis, ut recd. Sanch. l. cit. n. 8. Gutier n. 7. Pal. tr. 28. D. 1. p. 31. n. 1. Perez D. 11. sel. 3. n. 8. Magnif. P. Schmier n. 17. cum alijs supra: & ratio est; quia in dubio jure suo nemo privandus est, & melior est conditio possidentis.

Dixi 2. *secluso speciali Jure*; quia speciali Jure aliquando, saltem cum Sponsalia publica, & notoria sunt, Ecclesiastici Judicis authoritatem ad corundem dissolutionem opus est. Pal. n. 3. Idque prudenter, tum ut causa dissolutionis exactius investigetur; tum ut omnis suspicio mali removatur; quam consuetudinem teste Laym.

6. 2.

De Sponsalibus, & Matrimonio.

2. cit. in fin. approbat S. Thom. in 4. dis^t. 27. q. 2. art. 1. Richard. ibid. art. 3. q. 3. Paludan. q. 2. S. Anton. p. 3. tit. 1. c. 18. §. 1. Et ejusmodi Jus in Mechliniens. & Constantiens. Dicecibus vigore testatur Gobat Theol. Exper. tr. 10. a n. 260.

Dixi 3. per se; per accidens enim aliquando à Sponsalibus recedenti autoritas Judicis necessaria est, ut ad vitandum scandalum, cum Sponsalia publicè nota, causa autem dissolutionis ignota est. Pal. n. 2. Boscho de Matr. D. 11. scđ. 2. con. 11. n. 175. Magnif. P. Schmier n. 18.

Ad Argumentum sumptum ex c. de illis cit. ibi non dicitur, necessarium esse judicium Ecclesiaz, sed tantum jubetur, ut Judge Ecclesiasticus, si coram ipso impubes, pubertatem adeptus, reclamaverit, eum separet. Ad Conf. negatur paritas, nam Matrimonium ex natura sua est contractus insolubilis: indéque non videbatur expediens, ut in potestate sit partium, proprio motu statu tam arcte obligatorio resiliere.

Quaritur 10. quomodo de ejusmodi causa constare debeat, ut à Sponsalibus recessus permisus sit Sponsis? 11. cum distinctione: Vel enim dissolutionis causa talis est, ut dirimat, vel impedit Matrimonium; vel solum talis, ut jus resilendi tribuat, non dirimat, vel impedit Matrimonium, uti est v. g. fornicatio alterius partis.

Si primum, ad Sponsalium dissolutionem faciendam sufficit Judici unius etiam testis, alias non idonei, depositio, fama publica, & propria confessio contrahen-

tionis sufficiunt, etiam sufficient in interno, & conscientia. Imò in isto ad Sponsalium dissolutionem sufficit depositio unius testis fide digni, etiam non jurati, ut notat Sanch. D. 73. n. 2. Gutier c. 36. n. 17. Pal. p. 320. cit. n. 8.

Eadem probationes, quæ in foro extenso sufficiunt, etiam sufficient in interno, & conscientia. Imò in isto ad Sponsalium dissolutionem sufficit depositio unius testis fide digni, etiam non jurati, ut notat Sanch. D. 73. n. 2. Gutier c. 36. n. 17. Pal. p. 320. cit. n. 8. fin.

SECTIO II.

De Matrimonio.

Post Sponsalia justo ordine sequitur Matrimonium; nam ad hoc illa tanquam via ad terminum à contrahentibus unicè, & principaliter intentum ducunt. Su-

mi istud dupliciter potest: primò secundum se, & secundò prout est Sacramentum. In utraque acceptione multa occurunt dubia, quæ Examine digna sunt. Sit ergo

S. I.

De Matrimonio secundum sc̄.

S U M M A R I U M.

221. Etymologia Nominis Matrimonium.
222. Alia hujus nomina.
223. Definitio.
224. 225. 226. Explicatio Definitionis.
227. Dividitur primò in Legitimum, Ratum, & Consummatum.
228. Requisita, ut Consummatum censeatur.
229. An consummetur per copulam primo bimeti vi extortam?
230. Defendit Sententia affirmativa.
231. Solvuntur Argumenta Partis negantis.
232. Secundò dividitur in Verum, Presumptum, & Putativum.
233. Quomodo probetur Matrimonium?
234. Quibus casibus illud Jura presumant initum?
235. Quenam requirantur, ut Matrimonium Putativum habeat effectus Juris?
236. Tertiò dividitur in Canonicum, & Politicum.
237. Quò pertinet etiam contrarium ad Manganicam.

238.

238. An licitum sit Pactum Morganaticae.
 239. An istud Pater illustris , stante Matrimonio , revocare , vel immutare possit ?
 240. An , & quomodo in bonis paternis succedant filii Morganatici ?
 241. 242. 243. 244. Quinam Matrimonia contrabere possint ?
 246. 247. An valeat contractum à parentibus nomine liberorum : si ipsi presentes taceant , & non contradicant ?
 248. 249. 250. An Matrimonium contrabi per Procuratorem possit ?
 251. Quenam requirantur , ut contractum per Procuratorem valeat ?
 252. 253. An ad valorem mandati Procuratorij requiratur presentia Parochi , & testimoniū ?
 254. 255. An Matrimonium contrabi possit per Epistolam ?
 256. In quo constat essentia Matrimonij ?
 257. An consensus contrahentium semper sit necessarius ?
 258. 259. 260. Etiam de absoluta DEI potestia ?
 261. 262. 263. Utrum ad substantiam Matrimonij pertineat consensus in obligationem alteri , si petat , tradendi corpus suum ad actus conjugales ex se aptos ad generationem prolis ?
 264. Qualis debeat esse consensus ad Matrimonium requiritus ?
 265. 266. 267. Quid dicendum de eo , qui cum una Matrimonium contraxit ficte , dein cum alia vere ?
 268. 269. Quomodo delinquit , & ad quid obligetur ficte contrahens ?
 270. 271. 272. An caju , quo Matrimonium est nullum ob defectum consensū , ad hoc revalidandum requiratur consensus iuriusque ?
 273. Quomodo consensus fit exprimendus ?
 274. 275. 276. An necessaria sunt verba formalia ?
 277. 278. Quid in his spectandum ?
 279. Quam fidem mereatur interpres , si per hunc celebretur Matrimonium ?
 280. 281. An validum sit contractum contra Legem , vel consuetudinem Regionis ?

E21 Q uæritur 1. quid sit Matrimonium ? *R.* Ut de quavis alia re , ita etiam de Matrimonio duæ circa hoc fieri quæstiones posunt . 1. quid nominis ? 2. quid rei sit ? Atque hinc .

Dub. 1. quid nominis sit Matrimonium , seu quæ sit Etymologia istius nominis ? *R.* Matrimonium à Matre dicitur , non à Patre ; cuius plures congruentias , adducit Nicol. Motius de Matr. in princ. n. 1. duæ verò videntur potissimæ . Prima est ; quia Matrimonium præcipue spectat procreationem prolis . prolis autem certa parentis est mater , pater verò incertus , & ex Nuptijs solâ Juris præsumptione ostenditur , non vera , certaque probatio *L.* quia semper 5. ff. de in Ius vocand. l. filium 6. ff. de his qui sūi , vel alien. jur. l. *Lucius* 8. ff. de condit. & demonstr. Secunda ; quia matris onus gravius est , quam patris , cum illa prolem in utero & extra istum substantiam suā alat : atque ut c. fin. de conve. infidel. textus habet , hec ipsi ante partum onerosa , in partu dolorosa , & post partum laboriosa esse noscitur .

E22 Prater Matrimonij nomen tria alia eidem dantur , quæ tamen revera Synonyma sunt , licet data ex causis diversis . 1. enim dicitur *Consortium* à communicatione , & communione ejusdem sortis , & conditionis eō , quod conjuges bonorum , & juriū inter se confortes sint *l. nuptie* 1. ff. de rit. *nupt.* 2. *Conjugium* ab effectu ; quia duos , ut sicut una caro , conjungit , quasi sub uno jugo : quæ conjunctio initiatur per consensum animorum , qui datur in Matrimonij contractu ; perficitur conjunctione corporum , quæ contingit in consummatione ejusdem . Quod explicans

S. Ambrosius can. cum initiatur s. caus. 27. q. 2. relatus ait : Cum initiatur conjugium conjugij nomen adsciscitur ; non enim disforatio virginitatis facit conjugium , sed padio conjugalis : denique dum jungitur puella conjugium est , non cum viri admissione cognoscitur . 3. *Connubium* , vel quod crebrius eit , *Nuptie* à nubendo , vel obnubendo ; quia olim Sponsæ pudoris gratiā , quando nubebant , velo se quasi nube tegebant can. *faminae* 7. & can. nec illud 8. caus. 30. q. 5. Unde hodiecum nomine *Nuptiarum* ordinariè potius solemnitas , ac celebritas illa venit , quæ Contractui Matrimoniali conjungitur , ac certis temporibus per SS. Canones prohibetur , quam Contractus Matrimonialis , qui nullo tempore interdicitur . Weſenbec. ff. de rit. *nupt.* n. 1. Pal. tr. 28. D. 2. p. 1. n. 1. Vallen. hic §. 5. n. 1. Engl. §. 1. n. 8. König n. 8. 2.

Dub. 2. quid rei sit Matrimonium ? *R.* Matrimonium duobus modis accipi potest . 1. pro actuali contractu , in quo legitimæ personæ consensu verbis expresso se invicem obligant ad vita Societatem , & generationis usum . 2. & frequentius pro permanente , ac quasi perpetuo jugo viri , & faminae : quo sensu ait Gloss. *Inst. de patr. potest. lit. O.* idem esse Matrimonium quod *Conjugium* . In utroque sensu accepto Matrimonio accommodari potest Definitionis , quam ex c. illud 11. §. verum de præsupt. §. *nuptie* 1. *Inst. de patr. potest.* & *l. nuptie* 1. ff. de rit. *nupt.* communiter sumunt DD. & dicunt , quod Matrimonium sit legitima conjunctio viri , & mulieris ; individuum vite consuetudinem continens : si scilicet dictio *Conjunctio* , dum definitio hæc applicatur contractui Matrimoniali , summa-

tum

sur causaliter, & efficienter; dum verò applicatur ipsi obligationi Matrimoniali, accipiatur formaliter. Unde, quando Matrimonium in prima acceptione sumitur, sensus Definitionis erit, quod Matrimonium sit contractus, quo mas, & femina nullo Jure impediti, se ad individuum vitæ societatem, & mutuan corporum traditionem in ordine ad actus ex se aptos ad generationem proliis obligant. Quando verò in secunda acceptione, hunc sensum pariet, quod Matrimonium sit perpetua, & indissolubilis conjunctio, seu vinculum viri, & feminæ, ortum ex consensu eorum, verbis, vel alijs signis expresso. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 1. n. 1.

²²⁴ Dicitur autem 1. in Definitione *Viri*, & *Mulieris* in numero singulari; quo innuitur Polygamiam, & multo magis Polygyniam esse illicitam: de quo *Tit. 4. de Spons. duor. ex instituto.* Imò nec cuiusque cum quacunque, etiam unâ licet contrahere; quia Jure tam naturali, quam positivo Ecclesiastico certa constituta sunt impedimenta, quæ Matrimonij contractum vel omnino irritum, vel faltem illicitum faciunt: hinc in explicatione Definitionis additur, *Nullo Jure impediti.*

²²⁵ Dicitur 2. *Coniunctio*, scilicet per consensum de presenti animorum, non verò per conjunctionem corporum; nam conjunctio corporum non est de substantia Matrimonij; quia Matrimonium non concubitus, sed consensus facit *l. nuptias* ff. de R. J. Neque obstat textus can. non est dubium 16. cum seq. caus. 27. q. 2. ubi dicitur, Non est dubium, illam mulierem non pertinere ad Matrimonium, cum qua commissio sexus non docetur fuisse; quia ut advertit editio Gregoriana, textus iste non reperitur in Augustino, ex quo eum citat Gratianus, videturque esse Summarium can. seq. quem & ipsum depravatè legit Gratianus, ut vide-re est in eadem Gregoriana editione. Nec etiam obstat, quod Matrimonium efficiat, ut duo sint in carne una, quod non vide-tur efficiere ante copulam; quia, ut notat Vallen, hic §. 5. n. 5. esse duos in carne una non est commisceri, sed haberi tanquam carnem unam, quod fit per hoc solum, quod uterque alterius corporis potestatem habeat. Porro potestas hæc, quam ha-bet conjux in corpus conjugis, est quidem jus in rem, sed non propriè dominium, ne fateri cogamur alterum alterius mancipium, seu servum esse, erit igitur tantum jus utendi corpore conjugis ad opus generationis eo fere modo, quo jus utendi alieno hor-to alicui ad certum finem concedi solet. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 1. n. 1. Less. l. 2. de Just. c. 3. n. 7.

²²⁶ Dicitur 3. *individuum vitæ confuetudinem continens*; quo Matrimonium distingui-tur à Concupinatu, qui tantum ad tempus inuitur, quandiu placuerit: & simul innui-

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

tur, Matrimonio majorem, quam alijs omnibus contractibus humanis firmitatem, & indissolubilitatem competere; nam alijs omnes contractus, etiò mutuo consensu constituti sint, eodem iterum dissolvi pos-sunt: Matrimoniorum non item; neque enim Matrimonium ad tempus contrahi potest can. solet 6. caus. 32. q. 2. c. fin. de condit. apposit. Porro hunc perpetuum, & indivisiibilem nexus Matrimonium obtinet partim suapte naturâ, ob commodum proliis generandæ, meliusque educandæ, partim verò, & multo magis ex DEI primâva in-stitutione, & magni Mysterij causâ, ut con-stant ex Apostolo Eph. 5. & notat Laym. n. 1. cit. v. posterior. Hinc meritò per Jus Canonicum abrogatae sunt Leges Civiles, quibus præter Matrimoniorum naturam ista etiam quoad vinculum dissolvi poterant ff. de divorcio. & C. de repud. quod repugnarent Legi Evangelicæ, quâ Christus, sublato li-bello Repudij, quo Judæis uxorem adultere-ram dimittere, & aliam ducere permitte-batur, Matrimonia restituit primâvo statui, & indissolubilitati suæ, potestate tamen re-ligata Ecclesiæ id dissolvendi tam quoad co-habitationem, & thorum, quam etiam quoad vinculum per Professionem Religio-fam, & Dispensationem Apostolicam, si consummatum non sit: de quo suis locis dicetur.

Quæritur 2. quotuplex sit Matrimo-nium? ²²⁷ & triplicem maximè hujus di-visionem invenio.

I. Dividitur in Matrimonium Legiti-mum, Ratum, & Consummatum. Legiti-mum tantum illud est, quod legitimo consensu inter personas non impeditas con-tractum est, non tamen Ecclesiæ ratificationem, aut rationem Sacramenti habet: quale olim in Lege Naturæ, & Mosaica, ac hodie initur inter Judæos, & Gentiles can. fin. §. item illud caus. 28. q. 1. c. quanto 7. v. nam etiò de divorcio. Ratum, hinc Ecclesiæ ratificatione approbatum est, quod se-cundum Leges Divinas, & Ecclesiasticas sanctiones contrahitur à fideliis, seu Baptizatis, inter quos tamen post illud contra-étum nondum intercessit commercium, seu copula carnalis: & de hoc accipienda est Regula l. nuptias 31. ff. de R. J. quod Nup-tias non concubitus, sed consensus faciat. Con-summatum denique, quod accidente carnali copula perfectum, atque completum est.

Ut verò tale, seu Consummatum ²²⁸ Matrimonium dici possit, requiritur. 1. ut copula carnalis sit perfecta, & sufficiens ad generationem humanam: & hinc non sufficit imperfecta, etiam per penetratio-nem vasis muliebris, nisi feminis effusio consequatur; & multo minus sufficient ta-tus, oscula, vel etiam pollutio extra vas naturale can. Lex Divine 18. caus. 27. q. 2. can. extraordinaria 11. caus. 35. q. 3. c. ve-

nim 2. de convers. conjugat. Sanch. l. 2. de Matr. D. 21. n. 5. Bolco de Matr. D. 11. concl. 10. n. 358. Magnif. P. Schmier p. 2. de Matr. c. 1. n. 50. & duobus seqq. 2. ut consensus legitimus, seu Matrimonium ratum praeceperit; nam si copula habeatur ante contractum Matrimoniale, ex ea non inducitur Matrimonij consummatio. Ratio est; quia, quod non est, consummari non potest. sed ante contractum Matrimonium non est Matrimonium, ergo &c. Erit proinde talis copula merè fornicaria, neque indissolubilitatem, aliōsque effectus Matrimonij consummati operabitur.

²²⁹ Addunt aliqui 3. ut ejusmodi copula intra primum bimestre post Matrimonij contractum non sit per vim extorta; nam per ejusmodi copulam negant consummari Matrimonium cum Abb. in c. de convers. conjugat. in quam sententiam etiam inclinat König hic n. 82. v. hanc communem, nixus his fundamentis. 1. quia Matrimonium consummatum representat unionem Christi cum Ecclesia, sed istam unionem ea solum copula representare potest, quae est voluntaria, si quidem unio Christi cum Ecclesia omnino voluntaria est. 2. Matrimonium ratum, quatenus est representativum unionis animæ fidelis per Charitatem cum DEO, necessario consensu requirit. ergo etiam Matrimonium consummatum, quatenus est representativum unionis Christi cum Ecclesia. 3. tunc in esse consummati per copulam constitutus Matrimonium, quando per actum Justitiae commutativa conjux petet, & reddit, quod debet, atqui hoc non contingit, si intra bimestre à die contracti Matrimonij copula extorqueatur vi, cùm unus alterante lapsu duorum mensium non debeat, & debitum tantum sit conditionale, sub hac scilicet conditione, Nisi intra bimestre Religionem ingrediar.

²³⁰ Sed dicendum, Matrimonium consummari, & fieri prorsus indissoluble etiam per copulam primo bimestri per vim extortam. Ira Angel. V. Matrimonium 4. n. 7. Covar. p. 2. de sponsal. c. 7. § 4. n. 10. Henr. l. 11. de Matr. c. 8. n. 10. Rodriq. tom. 1. summ. edit. 2. c. 239. n. 2. Petr. de Ledesim de Matr. q. 61. art. 1. fol. 583. Barbos. ff solut. matr. p. 2. Rubr. n. 106. Sanch. l. 2. de Matr. D. 22. n. 4. dicens esse certam sententiam. Ratio est; quia per copulam carnalem etiam vi extortam conjuges efficiuntur una caro, & ex tali copula nascitur affinitas, quæ ex Matrimonio solum rato non nascitur. Respondet quidem P. König l. cit. ad hoc Argumentum retrouquendo in copulam fornicariam; nam etiam qui adharet meretrici, unum corpus efficitur, teste Apostolo 1. Corintb. 6. v. 16. & ex quavis copula illicita oritur impedimentum affinitatis tot. tit. de eo, qui cognovit &c. & Trid. sess. 24. c. 4. de reform. Matr. unde

concludit requiri, ut talis sit copula, quæ fiat per debiti redditionem, & quæ repræsenter unionem Christi cum Ecclesia. Sed ampla disparitas est inter copulam fornicariam, & eam, quæ per vim extorta à conjugi est; nam illa initur extra Matrimonium, hæc inter conjuges; ex illa orta affinitas se extendit ad secundum duntaxat gradum, ex hac consurgens ad quartum usque se porrigit &c.

Neque contrarium probant Argumenta n. 229. allata. Ad 1. Argumentum hoc nimium probat; probaret enim, quod neque per copulam post bimestre vi extortam consummetur Matrimonium: quod durum videtur dicere. Dicendum ergo, quod etiam copula vi extorta à conjugi reprobent unionem Christi cum Ecclesia, non quidem quoad modum; nam unio Christi cum Ecclesia spontanea est: sed quoad substantiam; quia per talem copulam conjuges fiunt una caro, sicut Christus per carnem est unitus Ecclesia. Ad 2. quod Matrimonium ratum necessario consensu liberum postulet, tum natura Contractus postulat, quæ consensu contractum constituitur, tum Jure satis expressum est, quo constitutum est, ut Matrimonia essent liberrima: nihil tale haberur de Matrimonio consummato; unde in ratione consummati constituetur etiam per copulam vi extortam à conjugi. Ad 3. Major Propositio afferitur ex suppositione sententie; ex haec tenus autem dictis satis ostendit consummari Matrimonium per copulam obtentam à conjugi etiam per injuriam.

II. Dividitur Matrimonium in Matrimonium Verum, Praesumptum, & Putatum. Verum est, quod in veritate, & cum valore contractum, atque ut tale probatum est uno ex modis, quo cetera negotia probari solent. Praesumptum, quod à Jure praesumitur. Putatum quod putatur legitimè contractum esse, cùm ramen ob latens aliquod impedimentum à parte rei sit nullum.

Dub. 1. quomodo probetur Matrimonium? 2. in specie probari potest 1. per attestacionem Parochi, affirmantis illud in sua, & testium praesentia contractum fuisse; hic enim tanquam de re ad suum officium spectante attellans, plenam fidem meretur. Rot. tom. 1. recent. p. 4. decis. 610. n. 3. & decis. 661. n. 4. 2. per duos testes, etiam faminas bona fama: & admittuntur etiam parentes, & consanguinei, nisi ob disparitatem conditionis, aut divitiarum fiant suspecti c. super eo 22. de testib. 3. ex Libro Matrimoniorum, qui etiam mortuis Parocco, & testibus, plenè probat Matrimonium, ut pote in re, ad officium Parochi pertinente, scriptus. Rota p. 1. divers. decis. 750. n. 10. Mascard. de Pro-

Wobet, concl. 873. n. 12. 4. ex confesione conjugum, vel nominatione, h. e. quando vir, & mulier vel in communi colloquio, vel in literis ad se datis se invicem appellant conjuges, & ista illum maritum, hic ipsum uxorem. Abb. in c. lator. 5. in 6. qui fil. legit. Paris. cons. 55. n. 1. l. 4. Coral. l. 3. *taifcell. jur. c. 4. n. 7.* 5. ex diuturna cohabitatione maris, & feminæ honestæ l. in libera 24. ff. de rit. nupt. præcipue si accedant alia administrula, puta, promissio dotis cum contractu Sponsalium, licentia Ordinarij de contrahendo Matrimonio in domo privata, remissio publicacionum, aut præstatio alimentorum. Rota decisi. 444. coram Card. Cavaliero, Felin. in c. illud n. 10. § 11. de presump. 6. si mulier usi sit vestibus, quibus aliae nuptæ ui solent. Alex. cons. 151. n. 10. l. 5. aut vir ob mortem mulieris, quam aliunde cognatam esse non constat, affutat vestes lugubres. Cephal. cons. 435. n. 66. § 67. 7. si publica vox, & fama ferat eos esse conjuges c. illud cit. & ibi Abb. n. 4. de presump. Puteus decisi. 173. l. 2. Rot. p. 4. divers. decisi. 273. n. 11. Vide Malcard. de probat concl. 124. § seqq. qui concl. 1035. n. 22. bene nota, dictum quoad probationem faciendum inter casum, quo agitur de Matrimonio sustinendo, & inter casum, quo agitur de eodem dissolvendo: nam in primo casu sufficiunt probations leviores, quod causa Matrimonij sit favorabilis; in secundo autem concludentes, quia etenim est causa ardua.

Dub. 2. quibus casibus Jura præsumant Matrimonium initum? 2. tribus maxime casibus. 1. quando post Sponsalia, inter duas personas habiles absolute inita, secuta est copula carnalis inter easdem; nam hoc casu consensus de futuro præsumitur transiisse in consensum de præsenti & copula admissa affectu conjugali c. veniens 15. & c. is quidem 30. b. tit. 2. quando post Sponsalia inita sub conditio ne, ante hujus eventum inter Sponsos intercessit carnale commercium; quia Ecclesia eo casu præsumebat Sponsos recessisse à conditione, adeoque voluisse pure, & absolute contrahere Matrimonium c. per tuas 6. de condit. apposit. 3. quando post Sponsalia de prælenti ab impuberibus, in quibus malitia non supplere atatem, adeoque invalidè contracta, inter eosdem, ubi pubertatem adepti fuerint, interveniunt signa ratificati consensus, qualia sunt non tantum carnis copula, sed etiam oscula, amplexus, munera, cohabitatio c. un. s. idem quoque de despons. impub. in 6. Verum hodie post Tridentinum Matrimonia hæc præsumpta non amplius locum habent, ubi dicta Synodus quoad Decretum, Matrimonia clandestina irritans, receperunt est, prout dictum est n. 118. suprà.

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

Dub. 3. quænam requirantur, ut 235 Matrimonium Putativum habeat vim legiti mandi proles inde suscepas, & alios effec tus Juris? 2. duo apprimè sunt necessaria. Primum est, ut contrahatur cum bona fide, saltem ab uno ex conjugibus ignaro impedimenti c. ex tenore 14. qui fil. legit. ita tamen, ut bonam fidem nec errore Juris, nec dubitatio circa Matrimonij va lorem excludat. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 8. §. 1. n. 9. & in dubio hæc bona fides præsumatur. Gutier. c. 71. de Matr. n. 4. Alterum, ut Matrimonium contrahatur publicè, & in facie Ecclesiz, i. e. coram Parrocho, & testibus, & præmisis, vel sal tem legitimè dispensatis denuntiationibus; alioquin, si Matrimonium clandestinè celebretur, scientia impedimenti præsumitur c. fin. §. si quis verò de clandest. despont.

III. Dividitur Matrimonium in Ca 236 nonicum, & Politicum, seu Civile. Canonicum est in quo concurrunt ea, quæ à SS. Canonibus ad Matrimonium præscripta sunt. Politicum, in quo concurrunt etiam illa, quæ civiliter, & politice requiruntur ad Matrimonium, variaz nimis solennitates, pacta dotalia, traductio in domum mariti, consensus parentum &c. sine quibus Matrimonium initum validum quidem est, ut suis locis dicitur, illegitimum tamen reputatur. Inde tantum illa vocatur Uxor, quæ ducta est in Matrimonio prædictis solennitatibus instruxta; quæ autem est ducta in Matrimonio ijs solennitatibus delituit, dicitur Concubina can. 15. qui 4. & can. seq. dist. 34.

Pertinet hoc Matrimonium ad Mor 237 ganaticam contractum seu, ut alii vocant, Matrimonium conscientie, quod nihil aliud est, quam legitima conjunctio viri cum feminâ inferioris conditionis, eo pacto inita, ut uxor, & liberi inde nati dono nuptiali (quod Morgengabe, & corruptè Morgana tica dicitur) vel alia certa portione, tempore Sponzialium destinata, contenti sint, & à cæteris bonis avitis, ac paternis una cum titulis, dignitatibus & insignibus abstineant per textum l. 2. feud. tit. 29. De hoc Matrimonio.

Dub. 1. an licitum sit ejusmodi pa 238 etum, & conventio? Videtur tenenda negativa ex eo, quod, ut l. cum ratio 7. ff. de bon. damnat dicitur, ipsa ratio naturalis; quaj Lex quedam tacita, liberis parentum hereditatem propter jus Suitatis addicat; ut inde de legitimam vita sustentationem habere possint.

Sed dicendum esse licitum. Ita Myler. ab Ehrenbach Gamolog. Person. illustr. c. 6. n. 12. § 13. König bic n. 91. quaj. 1. & alii. Ratio est 1. quia nullam præfert turpititudinem, sed honestas ejus ex fine satis reluet; inventum enim est, tum uerius, non valens contineat, sit extra

G 2 peri-

periculum iſſiciti concebitus , quæ ratio innuitur l. 2. feud. tit. 29. tum ut liberis prioris Matrimonij , aut Agnatis per divisionem bonorum præjudicium non creetur , sique in suo niture , & decore conserventur familiæ Illustres . 2. nec etiam contrarium est substantia Matrimonij ; nam ea , quæ ita dicitur , est verè uxor , & filii inde suscepti sunt legitimi , solùmque amputantur nonnulli effectus Civiles , ut scilicet uxor non coruscet radis mariti , ut filii ex ea suscepit familia paterna insignibus non utrantur ; neque in dignitate , aut ditionibus patris succedant . 3. iustitiam talis pacti confirmant exempla Virorum Illustrum , qui Matrimonia ad Morganaticam ex iusta Statu ratione contraxerunt , quorum meminit Myler. l. cit.

Ad rationem dubitandi , eti suffentatio debeatur liberis , non tamen præscripta est certa quantitas : hinc si ijsdem in Morganatica , vel alio modo relinquatur tantum , quantum pro suffentatione eorum requiritur (quod in Pacto questionis fit) contrajus naturale nihil committitur .

Dub. 2. utrum Pater illustris Pactum ad Morganaticam , stante Matrimonio , in præjudicium Liberorum primi Matrimonij , & Agnatorum revocare , & immutare possit ? Sunt , qui cum Annæ Roberto l. 1. rer. Judic. c. 15. negant , eò , quod mutare consilium quis non possit in alterius detrimentum . prout dicitur Reg. mutare 33. in 6. Conf. quia Pactum hoc ad Morganaticam est omnibus suis partibus perfectum . actus autem obligatorij jam firmi penitentiâ retractari non possunt , ne adversis conventionem suam pacificens veniat l. si quis 29. C. de Pact.

Contra alij cum Mylero ab Ehrenbach c. 6. cit. n. 37. revocationem istam , & immutationem Patri Illustri concedunt , ex ratione , quod Pactum ad Morganaticam respiciat futuram successionem liberorum , & per consequens revocabile sit instar aliarum ultimarum Voluntatum arg. l. fin. C. de Pact. ubi Jason. n. 12. pro Regula ponit , quod consensus ejus , qui in contractum super ipsius hereditate per aliquos celebratum consentit , ultimæ Voluntatis naturam sortiatur , & efficiatur ambulatorius usque ad mortem ex sola voluntate consentientis .

P. König bīc n. 91. quæst. 2. in fin. hanc posteriorem sententiam eatenus saltem veram esse existimat , quatenus putat Patrem liberis Morganaticis in Testamento amplius aliquid posse relinquere , quam pacto provisum sit , ex illis scilicet bonis , de quibus testandi facultatem habet ; nam hæc transferre in extraneum potest . igitur etiam in filium ex Matrimonio Morganatico naturum .

Dub. 3. an si filij , aut nepotes prioris Matrimonij absque legitimis hæredibus

decedant , eo casu filij , ex Matrimonio ad Morganaticam nati , eorumque descendentes legitimi succedant in bonis patris , aut avi ? 4. hic distinguendum est inter bona Feudalia , & Allodialia . In bonis Feudalibus non succedunt , sed ipsis exclusi , admittuntur proximi agnati , ut dictum est Libr. 3. T.t. 20. n. 113. nisi forte ex pacto , quod ad Morganaticam fecit Pater , aliud constet . In Allodialibus omnino succedunt , ut cum alijs notat König bīc n. 91. q. 3. quia illorum jus solummodo suspensum fuit bis auf cinem ledigen Anfall / & quandiu supereritis erant uberi Matrimonij prioris , ergo his morte sublati , sortiunt effectum suum , idque ex præsumpta voluntate patris , qui voluisse creditur , ut alijs liberis non extantibus , filij ex Matrimonio Morganatico nati , tanquam legitimi , collateralibus præferantur , utpote in quo præ ipsis majori affectu ferri præsumuntur .

Quaritur 3. quinam Matrimonia contrahere possint ? 5. possunt omnes , qui ab eo contrahendo non prohibentur ; est enim Edictum de Matrimonio contrahendo prohibitorum , ut quicunque non prohibentur , cons. admittantur . Et procedit hoc , etiam Excommunicati sint ; nam licet ita contrahendo peccent , validè tamen contrahunt , cum Matrimonia illorum nupiam irritentur . Zœf. bīc n. 58.

Prohibentur autem 1. ob defectum iudicij Infantes , furiosi , amentes extreme , seu cum temporario quodam mentis exilio ebrij , quandiu infanta , furor , aut ebrietas durat ; quia consensu libero , & debita deliberatione carent . Vallens. bīc §. 10. n. 10. König n. 94. ibid.

2. Ob vitium corporis muti , surdi , & cæci simul , prout de Sponsalibus dictum est n. 17. supra ; quia vel non intelligent sufficienter requisita Matrimonij , & obligationes annexas , vel saltem consensum suum sufficienter explicare , & secum contrahentis voluntatem percipere nequeunt . Vallens. l. cit. König n. 95. Item impotentes , seu inepti ad copulam conjugalem , ut qui finem Matrimonij assequi nequeunt ex litteris 3. & c. seq. de frigid. & malef.

3. Ob defectum etatis impuberes , seu mas ante 14. & fæmina infra 12. etatis annum ; quia in his communiter deficit vis , ac naturalis potestas generandi , quanquam malitia nonnunquam etatem supplet : de quo Tit. seq. Senum , qui sexagenarijs majores sunt , nuptias olim improbavit Lex Julia , & Papia . sed Justinianus l. sanctius 27. C. de Nuptijs ijsdem illarum contractum permisit : Et que Lex ista conformis doctrina Ecclesiæ , quæ quantumcunque fenes , modò ad actum conjugalem habiles sint , à Nuptijs contrahendis non excludit .

4. Ob personæ conditionem , ac statum . Clerici in SS. constituti , & Religiose pro-

professi juxta dicenda infra Tit. 6. qui Clerici, vel vovent. 2. Servi de Jure Civili l. cum ancillis 3. C. de incesto & mutil. nupt. & l. servii 23. iunct. Gloss. C. ad Leg. Jul. de adulter. Sed hoc postea SS. Canones correxerunt, & inter eos quoque inita Matrimonia voluerunt esse legitima, nisi casu, quo liber quidam ancillam duxit putans eum liberam, aut libera nupsit servo, quem talem esse nesciit: de quo infra Tit. 9. de conjug. servor. 3. eodem Jure Civili nuptiae non contrahebantur, nisi inter Cives Romanos pr. Inst. de Nupt. Sed haec dispositio ab usu recepsit, dum ipsi Imperij Principes cum exteris Regibus, & Dynastis pro libitu Matrimonia contrahunt, & affinitates mediante Matrimonio sibi firmant. König n. 96.

5. Ob inegalitatem Dignitatis. Ob hanc olim Viris Senatoriæ dignitatis non licet in thalami consortem sibi adsciscere feminam vilem, v. g. libertinam, scenicam, aut scenicam filiam l. oratione 16. l. Leg. Papia 23. Lege Julia 44. & alijs paulim ff. de rit. nupt. Sed ab hoc Jure recepsit Imp. Justinianus, dum Novell. 78 c. 3. & Novell. 117. c. 6. indulxit, ut etiam maximis decorati dignitatibus cum libertis, & alijs vihoribus faminis nuptias mire potuerint: quod ipsum approbant SS. Canones, & praxis sequitur, quæ constat, quandoque Illustres ad humiliorum se vota demittere. Zœl. bīc n. 60. König n. 97.

6. Ob utilitatem publicam. Hujus intuitu Jure Civili interdicuntur Matrimonium Praefidis cum Provinciali, idque ob metum concussions l. quis 38. l. qui in Provincia 57. l. eos qui 65. ff. de rit. nupt. l. in. C. si quacunque prædit. potest. nisi officio finito, aut deponsat one ante munus suscepsum facta l. quis cit. & l. & si contra 6. C. de Nupt. Similiter etiam Civili Jure prohibebantur nuptiae Tutoris, ejusque filii cum pupilla, ne rationes tutelæ intercepientur l. quis Tutor 60. l. non est 67. & l. seq. ff. de rit. nupt. tot. tit. C. de interdicto. Matr. int. pupill. & tutor. nisi rationibus à Tute reditatis, & lapsu tempore, intra quod pupilla restitutionem in integrum impetrare potuit l. quanquam 62. §. fin. ff. de rit. nupt. Hoc tamen utrumque Jure Canonico, & hodiernis moribus non amplius obtinet.

7. Ob Impedimentum quodcumque five impediens, five dirimens; nam prius Matrimonium reddit illicitum, posterius, si re vera sub sit, invalidum: de quo infra.

8. Dub. 1. an valeat Matrimonium à parentibus nomine liberorum contractum, si isti præfentes taceant, & non contradicant? Affirmant Covar. p. 2. de Sponsal. c. 4. pr. n. 7. Sanch. l. 1. de Matr. D. 23. n. 3. Bosco scilicet 3. concl. 6. n. 210. Zœl. bīc n. 64. Schambog. n. 132. Fun-

damentum principale istorum est paritas cum Sponsalibus, que si à parentibus liberorum nomine contrahantur, & illi taceant, nec contradicant, sustinentur pro validis, ex præsumpto liberorum consensu, ut dictum est n. 61. & patet ex c. un. de sponsal. im- pub. in 6. atqui hic liberorum consensus non minus præsumi potest, quando tacent ad Matrimonium, quod nomine ipsorum parentes contrahunt; nam eadem pugnat ratio, scilicet præsumpta filiorum confidentia erga parentes, quæ judicant parentes pro ijs consilium semper suscipere optimum. ergo &c. Conf. ex vulgata Regula. Qui tacet, consentire videtur: quæ certissima redidit, quando, qui tacet, tenebatur non tacere, sed reclamare, & contradicere.

Sed probabilis negatur habendum²⁴⁷ pro valido, si filij consentiorum suum nullo alio exteriori signo demonstrant. Ita post alios Pont. l. 2. de Matr. c. 14. n. 3. Magnif. P. Schmier. p. 2. de Matr. c. 2. n. 14. & duob. seqq. P. König bīc n. 100. ¶ buis sententæ, ubi putat id saltem obtinere in terris, in quibus Trid. promulgatum, & receptum est; nam juxta hoc Sponsus, & Sponsa consensum suum exprimere debent coram Parocho, & testibus, ad quod taciturnitas liberorum vix potest sufficiere, nisi prius mandatum dederint, ut nomine suo contrahant Matrimonium. Sed ratio videtur probare universaliter; quia, quod parentes pro liberis sine mandato possint contrahere Sponsalia, est aliquid singulariter, & exorbitans à Jure communi, igitur juxta Reg. quæ à Jure 28. de R. J. in 6. hæc facultas in consequentiā non est trahenda, & extendenda ad Matrimonium: præsertim cum inter Sponsalia, & Matrimonium non sit modica disparitas; Matrimonium enim inducit obligationem arctiorem, & vinculum indissolubile, ratione cuius plenam exigit libertatem, quæ non ita exactè desideratur in Sponsalibus, utpote quæ multis ex causis dissolvi possunt. Ex quo patet ad Argumentum sententia affirmantis,

Dub. 2. an Matrimonium contrahi²⁴⁸ per Procuratorem possit? ¶ affirmativè; nam ita habetur expressè c. fin. de Procurat. in 6. ex quo certum fit, id licuisse latenter ante Tridentinum. An vero hoc procedat etiam post Trid. controversia est. Aliqui, quos recenset Petr. de Lœdefm. q. 42. art. 1. dec. 7. & l. 2. de Matr. D. 11. n. 1. putarunt c. fin. cit. per laudatam Synodus fuisse correctum. Fundantur 1. quia ideo olim Matrimonium per Procuratorem contractum valebat, quod eo tempore ad illud sufficeret mutuus nudus consensus, sed hodie non sufficit nudus consensus, sed is coram Parocho, & testibus præstari debet, prout habetur scilicet 24. c. 1. de reform. Matr. ergo &c. 2. idem Trid. l. cit. decernit, ut omnino coram Parocho,

cho , & testibus contrahatur , ita quidem , ut Parochus viro , & muliere interrogatis , & eorum mutuo consensu intellecto , dicat , *Ego vos in Matrimonium conjungo* &c. ac proinde supponit , ambos contrahentes debere per se immediate , & praesentialiter exprimere consensum suum , non autem mediante Procuratore , vel internuntio . 3. ab eodem Concilio prescribitur nova Matrimonio forma , quæ per æquivalens , aut equipollens suppleri , atque adeo Procuratoris ministerio compensari nequit . 4. Parochus , & testes debent posse testari de Matrimonio rite contracto , non autem testari possunt de isto , si consensus ante ipsums per solum Procuratorem præstetur ; qui nesciunt , an principalis mandatum dederit , vel an non interea eundem revocaverit . 5. ex Matrimonio per Procuratorem contracto oriuntur multa non levia inconvenientia ; quia contingere potest , & saepe contingit aliquem ex contrahentibus tempore quo celebratur , esse mortuum , vel consensum revocasse , vel cum non satis cognitam habeat personam , cum qua per Procuratorem contrahit , compelli cum gravi sua displicientia eidem convivere .

349 Sed dicendum , & tanquam certum tenendum , quod Matrimonium etiam in illis locis , in quibus Trid. receptum est , per Procuratorem contrahi etiamnum possit . Ita Henr. l. 11. c. 2. n. 2. Sanch. l. 2. de Matr. D. 11. n. 20. Gutier. c. 43. de Matr. n. 10. Conirk D. 24. dub. 9. n. 76. Pals tr. 28. D. 2. p. 8. n. 9. Boscofet. 6. concl. 1. n. 17. Zœl. bīc n. 65. Schamb. n. 133. König. n. 101. Magnif. P. Schmier p. 2. de Matr. c. 2. n. 19. & alii plures apud , illos ex quibus nonnulli temeritatis notam incurrunt adversæ sententiæ . Patet 1. ex notoria Ecclesiæ totius praxi ; passim enim post Trid. præsertim inter Personas Principes , Matrimonia per Procuratores celebrantur : in quæ , si irrita forent , Ecclesia sine intolerabili errore consentire non posset , prout tamen defacto consentit . 2. quia Trid. tantum irritavit Matrimonia clandestina , seu ita inita , ut in facie Ecclesia sufficienter probari nequeant . atqui tale non est Matrimonium per Procuratorem contractum coram Parochio , & testibus ; quia horum testimonio contractus celebratus sufficienter probari potest , ita , ut contrahens in foro externo teneatur eidem stare . 3. Decreta correctoria Juris sunt strictæ interpretationis , & extra casus in propria verborum significacione comprehensos extendi non debent . atqui tale est Decretum Trid. quo Matrimonium clandestinum annullatur . igitur ab hoc ad contractum per Procuratorem , cum clandestinum non sit , extendi non deberet .